DQ3.  
(41)

Copia literarum phil. veterum. ex germanico in  
latinum versar. Rimata in

Ad sedem sacerdotum duam Mauritium.

Etsi arana principij negotia neq; sciām,  
neq; admodum scire unquam desiderauim,  
mei tñ officij alq; debiti c̄e existimō eare.  
Item, quæ mis̄i audita longe acerbissima  
ab extorū prouincijs allata et nuntiatasiū.  
Non nullorū inquam germaniq; principes ab  
hinc hunc cum gallorū rege, q̄dquo et autem  
scutorū via magnam auerpe, quædam mo-  
liti et clam agitari, magnam p̄ ad se ois  
ordinis hoiam et militum copiam allicet  
Ep̄oꝝ sc̄. Pragam, Ep̄iscopatum vero di-  
reptionem, ac bonorū in se saisionem  
faturam, certa quasi q̄d sibi promitentes,  
quod est nuperime aquodam qui id ipsā  
innuere videbat vsitato apud nos siderio  
concedi. cum is diceret cervicem rassis suo  
dolis suis nondam infusam, sed prope  
diem infundendam, ad hec gloriari eos  
audio sese in fædas et insidias hoc suum  
illudic̄. D. viam perhac uos c̄e, que  
cum ego exhibimem ei nota c̄e, nondabis  
quin prudenter secum reputatara sit q̄d  
nisi sibi ea in re agendum faciat, in quo  
et illudic̄. D. viam br̄o regere et omni  
seruare signetor, deum oro.

Interim tñ preformitare nō possum, quim  
ei humilissimam ea in re soliditudinem moi  
inducim.

320  
255

indicem. Nam et si merito ad ea observanda tenet casus, que in lantgauij negotio illustris. d. vīc est pollicior, accurate tñ perpendendum est an tan graue bellum extermi militis auxilijs in totius germanie permicem propterea modici dobeat.

Et enim de faderis incertitudine loquar. Primum experientia et recente adhuc memoria compertum haecem galliq regem non nunq̄ primipes contra ordinariam copi superiori falcam conditasse, cōdemq; bello implacitor auxilio desistisse, cuius rei exempla meo tpe pleraq; extant, ut iuliacensis, Palatini, Virseuer gen. lunenburgi. et labien. Et memini ali quādo configuisse, ut galloꝝ rex fanꝝ trās ipsos, quas ad eum lo. fædericus saxonidux. Et lantgauius hessiq; in abditiſimo faderis cuiusdam negotio scripserant, ullo cesari videris. Præter hoc grauiſsimum oības prout dubio ē debet imitum hoc cum gallis fadas, cum eos constet hoc ipso tpe turcay amicitia et copijs instructos forum in chianoy permicem fringere.

Quod propterea ad principum copi in dictum pertinet, ut sc̄. cesaris viribus debilitatis, et subinde extinctis epis, epatuum bona duri piant. Et inter se partiantur, Ceterum quide est eos ipsos illudis. d. vīc parvo ad iumento postea futuros, ubi uel eis ex duabus iumoribus charior princeps obtingeret uel contingeret lo. fædericum pristinę li bertati aliquā reddi.

*a. 1509*  
Insuper ubi gallis constituit primi apum ger-  
mam confederatoz institutum eo ut epatus  
germanie radicibus extirpentur, cui debet  
eo post, quim Rom. Pont. cesar, et gallus sed  
statim inean, faci. n. non post ut gallia ullo  
modo ~~statim~~ epatis extremum in germania  
precipitum ferre posset.

Est autem eorum ipsis qui iam epatum bona  
in se parati, et regnum quasi novum quo  
meditantur, institutum, tumulus, discedit.  
Et violentias exerceat, quorum tri conatus erat-  
sivus est deus opus, cum dicas cum qui gla-  
dio percutierit, gladio perfurum esse, si re-  
uera periodis multis obnoxium, nulloqmo-  
do laudandum est, si talibus illis v. via  
adheserit. cogitet famen cesarem sibi de-  
super ordinatum esse superiorem, secundum re-  
latorem verbi sui, eos qui potest talibus resis-  
tent, tanquam sibi residentes meritis calamiti-  
tibus afflato solere, quo pleraque et in hoc  
germaniq imperio exempla testantur.

Vidimus. n. quoties europe facie totius rotur  
ut pole gallia. Rom. Pont. veneti, Hispania  
me et germanie pars cesaris vires debilita-  
te tentauerint, eorum tri conatus deo irro-  
fiere, chrum suum mirabiliter protegente aliosqmo.  
Quod autem quidam dicunt cesarem pecunia  
pari posse anteque nos executione conciliij  
decretoz opprimere posset, nec eacerse  
sufficiens causa est ad hos bellicos tumul-  
lus, quim potius hoc inservandam reddite  
deo que dei sunt, et que cesaris cesari,  
insuper non sunt facienda mala ut euaniat bona

bona. Id aero ego ante multos annos in  
 fallexi preueniri sed potuisse, et est aquodā  
 nuperime. quod Timoris potius ~~est~~ p̄ prae-  
 cōf. dēntio existimauit, et uocationis regule oī no  
 aduersari. quare illam d. viam tanq̄ opti-  
 munum principēm electorem indei nōe rogo  
 si obstat, ut exinde secum repudiat q̄tum  
 sit facinus velle confundere et dinata suā  
 superitätam et imperium electoribus et tā-  
 bīs principib⁹ uallatum; Tot erores et co-  
 fusiones molori. quay uix illas unq̄ finis  
 futurus sit. cogitit. n. que subsecuta foret  
 calamitas si vido supnōi ger̄. bello cesare,  
 inter utrumq̄ vidorem collectis utrīq̄ vniib⁹  
 si aut ex eo euentu impendebat, conflagē-  
 dum fuisse, quot quoq̄ sedē, seditiones  
 et schismata in re legiōnē inducta foret.  
 ut et nunc quoq̄ immnore ex his incipit  
 preuideo, à quo fr̄' malo deus illudit. j.  
 d. viam Et has prouintias benignē dēfē-  
 dere et uarii degeneret, Marima certe,  
 et que humana mens cogitatione non po-  
 sit cōsequi damna impendent, misibelli  
 hucus incendium cit̄ resdinguitur, scrip-  
 tum est. n. re mundo à scandalis, hac  
 aut malorū initia parua non sunt. dñs  
 n̄ ihas ch̄r̄us benignē suscipiat et pacas  
 d. viam illudit. j.

Insurrexerunt olim in alio nō primū sex  
 potensib⁹. Unū sech auxilio sibi à fiancō rego  
 suppeditato, eius sed. fr̄' Henricus dux Ba-  
 varie, Radolphus primogenitus eius filii  
 dux suuī, Arnolphus dux in norbau,  
 Eberhardus comes bandū orientalis, qui gladij  
 idū conpossum intarit, et Albrechtus lottio-  
 ringie dux, tornito bellico occisus.

Philippus Melanthon.

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100  
101  
102  
103  
104  
105  
106  
107  
108  
109  
110  
111  
112  
113  
114  
115  
116  
117  
118  
119  
120  
121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435